
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe per i servizi pubblici a domanda 

individuale per l'anno 2019.           
 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17:30, nella 

solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi 

avvisi, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. VANZETTI Egidio Sindaco Sì 

2. DONETTO Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. CHIAVAZZA Giovanni Assessore No Giust. 

             

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PEZZINI Dott.ssa Roberta  

 

 Il Signor VANZETTI Egidio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del  24/01/2019. 

 

Oggetto: Approvazione tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 

2019.           

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
 

Dato atto che: 

 

- l’art. 6 del D.L. 28.2.1983, n.55, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

26.4.1983, n.131, ha stabilito l’obbligo per i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità 

Montane, di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale ed a 

determinare, ove necessario, contestualmente, le tariffe e le contribuzioni; 

 

- il Ministero dell’Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ha 

emanato, in data 31.12.1983, il decreto prescritto dal citato art. 6 – 3° comma – con 

cui sono individuati i servizi pubblici a domanda individuale; 

 

- l’art. 14 del D.L. 28.12.89, n.415, convertito in legge 28.2.90, n.38, “recante norme 

urgenti per la Finanza Locale” fa obbligo ai Comuni dissestati di coprire, in misura 

non inferiore al 36% il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Dato atto che i servizi pubblici a domanda individuale del nostro Comune sono: 

 

- mensa scolastica; 

- impianti sportivi; 

- diritti cimiteriali; 

- illuminazione votiva; 

 

Rilevato che il Comune di Casalgrasso non è in dissesto e che le entrate relative ai servizi a 

domanda individuale sopra individuati non sono inferiori al 36% del costo complessivo degli 

stessi; 

 

Preso atto di quanto sopra indicato; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 48 in data 22 novembre 2017, di approvazione delle 

tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2018; 

 

Richiamato l’art. 42 co. 2 lett. f) del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, ai 

sensi del quale il Consiglio Comunale è competente in materia di “istituzione ed ordinamento 

dei Tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, disciplina generale 

delle tariffe per le funzioni dei servizi”; 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997, n.446; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che la legge n. 296 del 27.12.2006 dispone che gli Enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote entro la data fissata per la deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 

e in caso di mancata adozione si intendono prorogate le aliquote dell’anno precedente; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 444 della legge 228/2012, per il ripristino degli 

equilibri di bilancio e in deroga all’art.1, comma 169, della legge 296 del 27.12.2006, l’ente 

può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di 

cui all’art. 193 comma 2 del TUEL (termine per la salvaguardia degli equilibri); 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato il parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa da parte del competente responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole 

rilasciato, in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del D. Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1°)  Di stabilire, per l’anno 2019, le tariffe per i servizi a domanda individuale del nostro 

Comune come risulta dal prospetto seguente: 

 

• SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA STATALE  

 

1)  Di stabilire, per gli utenti, in € 4,50 IVA compresa, il prezzo del buono pasto 

giornaliero.  

 

• SERVIZIO MENSA SCUOLA PRIMARIA STATALE:  

 

1)  Di stabilire, per gli utenti, in €. 4,50 IVA compresa, il prezzo del buono pasto 

giornaliero.  

 

• IMPIANTI SPORTIVI 

 

CAMPO DA TENNIS  

 

1)  Di stabilire le tariffe orarie per l’utilizzo del campo da tennis nel modo che segue: 

 

a) € 12,00 all’ora periodo 1° aprile – 31 ottobre  

b) € 19,00 all’ora periodo 1° novembre – 31 marzo 

 

CAMPO DA CALCETTO  

 

1)   Di stabilire la nuova tariffa oraria per l’utilizzo del campo da calcetto € 40,00  

 

2)   Di stabilire la nuova tariffa oraria per l’utilizzo del campo da calcetto in € 50,00 (sia 

diurno che notturno)   

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CAMPO DA CALCIO 

 

1)  Di stabilire la nuova tariffa oraria per l’utilizzo del campo da calcio in € 35,00 

(diurno) ed € 60,00 (notturno) 

 

 PALESTRA COMUNALE  

 

1) Di confermare le tariffe orarie in vigore per l’utilizzo della palestra Comunale nel 

modo che segue: 

 

PER ATTIVITA’ SPORTIVE RIVOLTE AI RAGAZZI MINORI DI ANNI 18 

Tariffa unica oraria € 5,00 

PER ATTIVITA’ SPORTIVE RIVOLTE AD ADULTI tariffa unica oraria € 15,00 

 

Tariffa aggiuntiva per l’uso delle docce € 10,00 

Chi assume l’incarico di docenza garantisce che i partecipanti ai corsi siano tutelati 

da regolare copertura assicurativa contro gli infortuni. 

 

 

• DIRITTI CIMITERIALI 

 

1)  Di confermare il diritto cimiteriale di € 50,00 per ciascuna operazione sotto indicata: 

 

− inumazione di salma, ceneri, resti mortali, nati morti, prodotti abortivi e di 

concepimento e di resti anatomici;  

− tumulazione di salma, ceneri, resti mortali, nati morti, prodotti abortivi e di 

concepimento e di resti anatomici nella tomba di famiglia, in loculo o celletta; 

− esumazione di salma o resti di salma,  

− estumulazione di salma o resti di salma; 

 

Il diritto dovrà essere pagato direttamente dal richiedente interessato o da Impresa 

Pompe Funebri (che ne fa le veci), prima delle sopra elencate operazioni. 

 

Il diritto non è comprensivo né del servizio di trasporto, né dei lavori relativi alle 

medesime operazioni. 

 

2)   Di istituire il diritto cimiteriale di € 50,00 in caso di decesso nell’ambito del Comune 

e di successivo trasporto fuori Comune per inumazione, tumulazione o cremazione. 

 

 

• ILLUMINAZIONE VOTIVA 

 

1)   Di confermare le tariffe in vigore per i servizi di illuminazione votiva stabiliti con la 

convenzione repertorio n. 184 del 16 luglio 1998. 

 

 

2°) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che si è 

proceduto con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 

F.to : VANZETTI Egidio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 

 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 

49,  comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267: 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO     UFFICIO RAGIONERIA  

Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  

    Regolarità contabile  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ARNAUD Valter 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ARNAUD Valter 

 

UFFICIO TECNICO  UFFICIO VIGILANZA E IMPANTI SPORTIVI  

Regolarità tecnica  Regolarità tecnica                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  MASTRORILLI Mauro 

 

F.to:  

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Casalgrasso, lì 28/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente delibera è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 28/01/2019 al 

12/02/2019 all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.8.2000 n. 267. 

 

Casalgrasso, lì 28/01/2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PEZZINI Roberta 

 

 
 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data _________________________ prot. n.       
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-gen-2019 

      La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno       

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

Casalgrasso, lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PEZZINI Roberta 
 

 


